
2018. gada 2. jūlijs13 (555) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Turpinājums – 2.lpp. Turpinājums – 2.lpp.

Zinātne ir neatņemama nacionālas valsts daļa, daļa no na-
cionālās kultūras, izglītības, tautsaimniecības un drošumspējas. 
Latvijas valsts proklamēšanas simtgades priekšvakarā Latvijas 
zinātnieki, pulcējoties IV Pasaules latviešu zinātnieku kongresā, 
apliecina savu gribu aktīvi iesaistīties procesos, kas mūsu val-
sti padarīs vēl stiprāku un tās iedzīvotājus par sevi drošākus un 
laimīgākus.

Lai Latvijā dzīvojošie cilvēki pārskatāmā laikā spētu sasniegt 
to dzīves kvalitāti, ko ir sasnieguši pasaules visattīstītāko valstu 
iedzīvotāji, justos droši un laimīgi savā zemē, zinātnei ir jābūt 
par vienu no Latvijas nākotnes attīstības stūrakmeņiem. Ir piln-
vērtīgi jāizmanto Latvijas zinātnes nozaru potenciāls visā to 
daudzveidībā. Dzīves kvalitāte un nacionālās pašapziņas celša-
na apturēs Latvijas iedzīvotāju aizplūšanu uz citām valstīm, kas 
ir nopietns šī brīža Latvijas ilgtspējas apdraudējums. 

Latvijas zinātnieki ir gatavi jauniem uzdevumiem un izaici-
nājumiem Latvijā un starptautiski, ko spilgti apliecināja IV Pa-
saules latviešu zinātnieku kongresa dabaszinātņu, inženierzi-
nātņu un tehnoloģiju, medicīnas un veselības zinātņu, lauk-
saimniecības un meža zinātņu, sociālo un humanitāro zinātņu 
sekciju darbs. Plašie sadarbības tīkli un ciešās saites ar Latvijas 
izcelsmes zinātniekiem visā pasaulē paplašina mūsu apvārsni 
un rada iespējas attīstībai un izaugsmei. 

Lai zinātne būtu viens no Latvijas attīstības stūrakmeņiem, 
Latvijas valsts un privātā sektora viedokļu līderiem un sabied-
rībai kopumā kardināli jāpārvērtē savs redzējums par zinātnes 
lomu un uzdevumiem mūsu sabiedrības attīstībā. Ir jāmaina 
attieksme pret zinātni un jānovērtē tās potenciāls. 

Latvijas zinātniekiem ir jāapzinās, ka šāda attieksmes maiņa 
ir iespējama ar nosacījumu, ka zinātnieki aktīvi iesaistīsies sa-
biedriskajos procesos un bez kavēšanās piedāvās risinājumus 

gan valsts, gan atsevišķu nozaru un uzņēmumu attīstībai; bez 
īpaša pamudinājuma meklēs jaunus starpdisciplinārus ceļus, 
kā ar fundamentālās un lietišķās pētniecības palīdzību ietek-
mēt sabiedriski kulturālos un saimnieciskos procesus valstī.

Lai palielinātu Latvijas zinātnes devumu valsts nacionālajai 
kultūrai, izglītībai, tautsaimniecībai, drošībai un drošumspējai 
un citos mūsu attīstībai svarīgos jautājumos, nepieciešama 
ievērojama Latvijas zinātnes jaudas palielināšana, kas nav ie-
spējama bez būtiska publiskā un privātā finansējuma palieli-
nājuma. Būtiski – jaunām finansējuma programmām jābūt tieši 
saistītām ar nozarēm un to stratēģiskajiem mērķiem. 

Lai palielinātu Latvijas zinātnes jaudu un zinātnisko vidi 
padarītu vairāk starptautisku, ir jāīsteno stratēģiska ilgtermiņa 
politika, kuras galvenais uzdevums ir ātrā laikā atjaunot noza-
rēm nepieciešamo zinātnes cilvēkkapitālu. Jaunas finansēšanas 
programmas un konkrēti uzdevumi, kā arī Latvijas izcelsmes un 
citu valstu zinātnieku piesaiste Latvijas zinātniskajām institūci-
jām ir konkrēts uzdevums, kas veicams jau tuvākajā laikā. Lai to 
paveiktu, ir jāatver jaunas nacionāli finansētas valsts pētījumu 
programmas, un pēcdoktorantūras konkursu nākamās kārtas 
aktīvi jāpopularizē ārpus Latvijas robežām. Šie ir uzdevumi 
valdībai, zinātniskajām institūcijām un zinātniekiem, Latvijas 
Republikas vēstniecībām un Latvijas organizāciju starptautis-
kajām pārstāvniecībām.

Latvijas zinātnieki apliecina, ka augsti akadēmiskie standarti 
un akadēmiskais godīgums, Latvijas zinātnes telpas atvērtība 
pasaules zinātnei ir tie faktori, kas arī turpmāk uzturēs Latvijas 
zinātnes starptautisko konkurētspēju un reputāciju. 

IV Pasaules latviešu zinātnieku kongresa dalībnieki aicina 
2019. gadu valstī noteikt par nacionālo zinātnes un augstākās 
izglītības sistēmas simtgades gadu. 

LZA SENĀTA LĒMUMI
LZA Senāts 2018. gada 12. jūnija sēdē nolēma:
– apstiprināt LZA HSZN 2018. gada 26. aprīļa sēdes lēmumu 

un piešķirt goda doktora grādu mākslas vēsturniekam Jānim 
Kalnačam (Dr.h.c.art), mākslas vēsturniecei, grāmatizdevējai, iz-
devniecības “Neputns” vadītājai Laimai Slavai (Dr.h.c.art) un ar-
hitektam un kultūras diplomātam Jānim Dripem (Dr.h.c.arch.);

– izsludināt LZA vārdbalvu konkursu 2019. gadam sekojošās 
nominācijās:

Frīdriha Candera balva astronomijā;
Artūra Balklava balva zinātnes popularizēšanā;
Jāņa Endzelīna balva valodniecībā;
Kārļa Baloža balva tautsaimniecības zinātnēs;
Teodora Celma balva filozofijā;
Kārļa Mīlenbaha balva par praktisku devumu latviešu va-

lodniecībā (kopā ar Rīgas Latviešu biedrību);
Pauļa Lejiņa balva lauksaimniecības zinātnēs (kopā ar Lauk-

saimniecības un meža zinātņu akadēmiju).
LZA Senāta priekšsēdētājs J. Stradiņš

LZA Senāta zinātniskā sekretāre A. Edžiņa

Latvijas vēsturnieku kongress notika IV Pasaules latviešu zi-
nātnieku kongresa ietvaros. Tas, no vienas puses, padarīja kon-
gresu mazāk pamanāmu, bet simboliski norādīja uz vēstures kā 
zinātnes īpašo vietu citu humanitāro zinātņu vidū – tikai juristi 
un vēsturnieki pulcējās atsevišķos kongresos, kamēr pārējās 
humanitārās zinātnes veidoja sekcijas. 

Plašsaziņas līdzekļos jau izskanējuši pirmie vēsturnieka kon-
gresa vērtējumi (Viesturs Sprūde, LA, 25.06.2018.), kas liecina, 
ka arī vērotāji no malas ir pamanījuši tos akcentus, kurus kon-
gresa organizatori bija izvēlējušies – 2. kongress, salīdzinājumā 
ar Latvijas vēsturnieku 1. kongresu, bija daudz piezemētāks, 
bet arī lietišķāks. Tas bija vērsts uz diskusiju nevis atskaiti par 
paveikto. Izvēlētais kongresa darba formāts – koncentrēšanās 

uz problēmjautājumiem un nesadalīšanās sīkās sekcijās – ļāva 
klātesošajiem dzirdēt visus pieteiktos referātus. Katru tema-
tisko bloku – metodoloģija, vēstures komunikācija, pagātni 
izzinošās zinātnes – uzsāka viens galvenais ziņojums – ievadre-
ferāts, kam sekoja koreferāti un diskusija. Kongresā tika runāts 
un spriests par vēstures zinātnei aktuālām tēmām – metodēm 
un metodoloģiju, vēstures zinātnes komunikāciju, sadarbību ar 
vēstures palīgdisciplīnām un citām zinātnēm, piemēram, litera-
tūrzinātni, un protams, par vēsturi un ideoloģiju. Kongresa for-
māts prasīja no referentiem spēju vispārināt un palūkoties uz 
problēmu kopumā, neaprobežoties tikai ar savu izpētes objek-
tu. Ne visiem tas izdevās, tomēr visumā mērķis tika sasniegts. 

Sveicam jubilejā!
2. jūlijā – LZA īsteno locekli Viktoru KALNBĒRZU!
2. jūlijā – LZA korespondētājlocekli Robertu MAKSIMOVU!
5. jūlijā – LZA ārzemju locekli Juri HARTMANI!
5. jūlijā – LZA goda doktori Ivetu OZOLANTU!
7. jūlijā – LZA īsteno locekli Indriķi MUIŽNIEKU!
11. jūlijā – LZA korespondētājlocekli Igoru AKSIKU!
12. jūlijā – LZA īsteno locekli Edvīnu VANAGU!
14. jūlijā – LZA korespondētājlocekli Aleksandru URBAHU!
15. jūlijā – LZA goda doktoru Pēteri PILDEGOVIČU!
16. jūlijā – LZA korespondētājlocekli Osvaldu PUGOVIČU!
29. jūlijā – LZA ārzemju locekli Jāni PENIĶI!
29. jūlijā – LZA goda doktori Lilitu VANAGU!
2. augustā – LZA korespondētājlocekli Gunti ARNICĀNU!
12. augustā – LZA īsteno locekli Alekseju KUZMINU!
18. augustā – LZA īsteno locekli Jāni GRABI!
25. augustā – LZA goda locekli Annu ŽĪGURI!
Ad multos annos! 

Latvijas Zinātņu akadēmija

IV PASAULES LATVIEŠU ZINĀTNIEKU 
KONGRESA MANIFESTS

PASAULES LATVIEŠU JURISTU III KONGRESS

LZA prezidents O. Spārītis, LZA Senāta priekšsēdētājs 
J. Stradiņš, Dr.h.c.med. I. Urtāne, Dr.h.c.art J. Kalnačs, 
Dr.h.c.arch. J. Dripe, LZA ĶBMZN priekšsēdētājs P. Trapen-
cieris                     Foto A. Edžiņa

12. Saeimas deputāte, ju-
riste Inese Lībiņa–Egnere 

Pasaules latviešu juristu III kon-
gress, priekšplānā T. Jundzis 

Jebkuram notikumam ir kāds sākuma impulss, kas to ierosi-
na un spēj radīt vilkmi, lai to īstenotu. Pirms pāris gadiem mani 
uzrunāja Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidents Tālavs Jun-
dzis (arī Latvijas Juristu biedrības dibinātājs, viceprezidents), 
aicinot padomāt par to, ka, ņemot vērā juristu ievērojamo 
lomu gan Latvijas valsts izveidē, gan Atmodas un neatkarības 
atjaunošanas notikumos, valsts simtgadē būtu lietderīgi atkal 
sasaukt kolēģus no visas pasaules uz Pasaules latviešu juristu 
3. kongresu. Sacīts, darīts.

Man ir bijis tas gods vadīt arī divu iepriekšējo juristu kongresu 
orgkomitejas, tāpēc ir sava zināma vēsturiska pieredze. Jau sen 
tiesību zinātnes cunfte ir noslāņojusies dažādās interešu grupās, 
kas atbalsojas arī Latvijas tiesiskajā vidē un tās kvalitātē. 

Jau sākotnēji vienojāmies, ka darbosimies Pasaules latviešu 
zinātnieku IV kongresa ietvaros, taču saprotot arī to, ka šis kon-
gress neradīs pavērsienu juridiskajā zinātnē un nekādi pasaulei 
nezināmi brīnumi atklāti netiks. Kongresa galvenais uzdevums 
bija iepazīt savējos pasaulē, apjaust kopējas problēmas un 
tendences, nākotnes izaicinājumus, saprast juristu saimes ga-
tavību notiekošajām pārmaiņām valstī un pasaulē. Nolēmām 
arī neveidot paralēlas tiesību sekcijas, lai ikviens var apmeklēt 
visus sagatavotos priekšlasījumus, bet jebkuram referentam 
savukārt padomāt par to, lai viņa klāstītais būtu interesants 
jebkuram, arī ne–juristam. Tas ir arī ikviena meistarības tests – 
nebūt garlaicīgam.

Vienmēr paliek jautājums, – vai varēja būt labāk? Jā, neno-
liedzami. Ar brīdi, kad PLZK un Juristu kongresa organizēšanai 
pieslēdzās ierēdņi, daudzas lietas sāka ritēt savādāk. Neīsteno-
jās, tas, ko pāris gadus bija veidojusi LZA rīcības komiteja Ojāra 
Spārīša un Tālava Jundža vadībā. 

Manuprāt, par pilnīgu neveiksmi jānovērtē ir kongresa ne-
draudzīgā mājaslapa un sadomātā dalības maksa kongresa 
dalībniekiem un iespējamiem apmeklētājiem. Bet, kongress 
varēja arī nebūt, ja to neviens nebūtu organizējis. Tāpēc sirs-
nīgs paldies ikvienam, kurš veltījis savu laiku un varēšanu. Par 
Juristu kongresa veiksmi varam uzskatīt aiziešanu no ierādītā 
pagraba LNB uz pazīstamo un ar tradīcijām saistīto Alma Ma-
ter – Latvijas Universitātes Mazo aulu.

No kļūdām mācāmies un nākamās simtgades pasākums no-
teikti būs krietni labāks. Vai savādāks. Šis jau paliek vēsturei un 
apspriešanai. Sīkāks apraksts par kongresu, tā dalībniekiem būs 
vēstures enciklopēdijā Timenote.info.

Teksts un foto Aivars Borovkovs,  
Latvijas Juristu biedrības prezidents

NOSLĒDZIES LATVIJAS VĒSTURNIEKU 
OTRAIS KONGRESS

LAUKSAIMNIECĪBAS UN 
MEŽA ZINĀTNES CITU 

JOMU VIDŪ IV PLZK
Latvijas Zinātņu akadēmijas Lauksaimniecības un meža zi-

nātņu nodaļu (LMZN) un Latvijas Lauksaimniecības un meža zi-
nātņu akadēmiju (LLMZA) pārstāvošie pētnieki IV Pasaules lat-
viešu zinātnieku kongresā (IV PLZK) ar priekšlasījumiem un vie-
dokļiem diskusijās galvenokārt piedalījās Lauksaimniecības un 
meža zinātņu sekcijas un Sociālo zinātņu sekcijas darbā, snie-
dzot savu ieguldījumu arī kongresu caurvijošās valsts drošības 
un attīstības tēmas risinājumā. Tika prezentēti iegūtie rezultāti 
Valsts pētījumu programmās EKOSOC–LV (tautsaimniecības, 
pārvaldības, tiesiskā ietvara vieda transformācija sabiedrības 
ilgtspējīgai un zināšanu ekonomikas attīstībai), AgroBioRes 
(lauksaimniecības resursi ilgtspējīgai kvalitatīvas un veselīgas 
pārtikas ražošanai), ResProd (meža un zemes dzīļu resursu iz-
pēte, ilgtspējīga izmantošana – jauni produkti un tehnoloģijas). 
Bet viena no šādu zinātnes forumu lielajām vērtībām ir tieši 
starpdisciplinārie uzstādījumi un izaicinājumi visai zinātnei.



2018. gada 2. jūlijs2

Turpinājums – 4.lpp.

Turpinājums no 1.lpp.

2018. gada 15. jūnijā RTU Zinātniskajā bibliotēkā notika 
LZA, SIA “ITERA Latvija”, AS “Latvijas Gāze” un RTU Attīstī-
bas fonda gada balvu pasniegšanas ceremonija.

SIA “ITERA Latvija” sadarbībā ar LZA un RTU Attīstības fondu 
kopš 2006. gada piešķir balvas ievērojamiem Latvijas zinātnie-
kiem un praktiķiem par izcilu veikumu vai mūža devumu vides, 
zemes un ģeogrāfijas zinātnēs vai par nozīmīgu vides izstrādes 
sistēmu veicināšanu. Līdz šim balvu saņēmuši 24 zinātnieki un 
praktiķi.

Šogad žūrijas komisija nolēma LZA, SIA “ITERA Latvija” un 
RTU Attīstības fonda balvu piešķirt Latvijas Universitātes pro-
fesorei Dr.geogr. Agritai Briedei par publikāciju kopu “Latvijas 
klimata, tā mainības un ietekmju izpēte” un Latvijas Lauksaim-
niecības universitātes vadošai pētniecei PhD Mārai Urtānei par 
nozīmīgu vides izstrādes sistēmu veicināšanu.

Lai veicinātu Latvijas zinātnes un moderno tehnoloģiju at-
tīstību gāzes, siltumtehnikas un ar tām saistītās ķīmijas tehno-
loģijas nozarēs un novērtētu Latvijas zinātnieku, praktiķu un 

topošo zinātnieku (doktorantu) devumu šajos procesos, kā arī 
īpaši veicinātu un atbalstītu medicīnas zinātņu jomā sirds ķirur-
ģiju, kardioloģiju un orgānu transplantāciju, AS “Latvijas Gāze” 
sadarbībā ar LZA un RTU Attīstības fondu kopš 2009. gada pie-
šķir gada balvas jaunajiem zinātniekiem un zinātniekiem par 
mūža ieguldījumu. Līdz šim apbalvoti jau 36 laureāti.

Šogad LZA, AS “Latvijas Gāze” un RTU Attīstības fonda balva 
par mūža devumu kardioloģijas zinātnē piešķirta Rīgas Stradi-
ņa universitātes profesorei Dr.habil.med. Ivetai Ozolantai, savu-
kārt balva par mūža devumu Latvijas valsts enerģētikā RTU Ma-
šīnzinību, transporta un aeronautikas fakultātes pasniedzējam 
Ilmāram Stuklim.

Jaunā zinātnieka balva tika piešķirta Aleksandram Zajacam 
par pētījumu “Centralizēto siltumapgādes sistēmu attīstības 
scenāriju novērtējums”, kā arī Jānim Kūkam par enerģijas meta-
bolisma izpēti kardiovaskulāro slimību ārstēšanā.

Kopumā balvas saņēmuši seši zinātnieki un praktiķi.
Avots: https://www.rtu.lv

Lai nodrošinātu valsts pasūtījumu veidošanu pētniecībā 
valstiski stratēģiskos jautājumos, visas nozaru ministrijas va-
rēs veidot un finansēt valsts pētījumu programmas no valsts 
budžeta līdzekļiem – to paredz ceturtdien, 21. jūnijā, Saeimā 
apstiprinātie Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātie grozī-
jumi Zinātniskās darbības likumā.

Līdz šim savu valsts pētījumu programmu finansēt varēja 
tikai Izglītības un zinātnes ministrija. Grozījumi Zinātniskās dar-
bības likumā nozaru ministrijām dod mandātu izstrādāt valsts 
pētījumu programmas, veicinot valsts pasūtījumu zinātnisku 
pētījumu veikšanai noteiktā ekonomikas, izglītības, kultūras 
vai citā valstij prioritārā nozarē ar mērķi sekmēt jaunu zināša-
nas un prasmju attīstību, kā arī cilvēkresursu piesaisti nozarei. 
Grozījumi paredz, ka Ekonomikas ministrija varēs finansēt jau-
nu, starpdisciplināru valsts pētījumu programmu enerģētikas 
jomā, kuras īstenošana ir noteikta Enerģētikas attīstības pamat-
nostādnēs 2016.–2020. gadam, un tai ir piešķirts valsts budže-
ta finansējums 2 miljonu eiro apmērā gadā turpmākajiem trīs 
gadiem.

Valsts pētījumu programmas mērķus un uzdevumus noteiks 
attiecīgās nozaru ministrijas kopīgi ar Latvijas Zinātņu akadē-
miju un Latvijas Zinātnes padomi. Valsts pētījumu programmu 
projektu konkursu organizēs un īstenos Latvijas Zinātnes pado-
me, tādējādi atslogojot nozaru ministrijas no sev neraksturīgu 

funkciju veikšanas un nodrošinot vienotu pieeju projektu kon-
kursu organizēšanā un īstenošanā. 

Programmu pieteikšanas, ekspertīzes un finansēšanas kār-
tību nosaka Ministru kabinets. Atbilstoši likuma izmaiņām tiks 
noteikta jauna kārtība valsts pētījumu programmu projektu 
pieteikšanai, ekspertīzei, īstenošanai, finansēšanai un līdzekļu 
izlietojuma kontrolei. 

Valsts pētījumu programmas kā valsts pasūtījums ir ins-
truments, ar kura palīdzību tiek identificēti un pētīti Latvijas 
ilgtspējai un attīstībai nozīmīgākie jautājumi, kuru risināšanai 
nepieciešams fokusēt Latvijas zinātnisko institūciju darbu. Tā-
pēc ir svarīgi nodrošināt, ka valsts stratēģiski investē budžeta 
līdzekļus zinātniskajā darbībā, lai radītu labvēlīgus apstākļus 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai, tajā skaitā 
valsts drošībai un ekonomiskās izaugsmes stimulēšanai, sa-
biedrības attīstībai un kultūras mantojuma saglabāšanai. 

Veicot grozījumus Zinātniskās darbības likumā, tiks īstenoti 
Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2014.–2020. gadam no-
teiktie uzdevumi par Latvijas zinātnes lomu tautsaimniecības 
izaugsmes kontekstā, kā arī sekmēta Latvijas Viedās specializā-
cijas stratēģijā noteikto tautsaimniecības transformācijas vir-
zienu, izaugsmes prioritāšu un specializācijas jomu attīstība.

Izglītības un zinātnes ministrijas
Komunikācijas nodaļa

LZA VĀRDBALVU 
KONKURSS

2018. gada 12. jūnijā LZA Senāts pieņēma lēmumu izslu-
dināt LZA vārdbalvu konkursu 2019. gadam.

2019. gadā tiks piešķirtas šādas LZA balvas:
Frīdriha Candera balva astronomijā;
Artūra Balklava balva zinātnes popularizēšanā;
Jāņa Endzelīna balva valodniecībā;
Kārļa Baloža balva tautsaimniecības zinātnēs;
Teodora Celma balva filozofijā;
Kārļa Mīlenbaha balva par praktisku devumu latviešu 

valodniecībā (kopā ar Rīgas Latviešu biedrību);
Pauļa Lejiņa balva lauksaimniecības zinātnēs (kopā ar 

Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmiju).
Kandidātus Latvijas Zinātņu akadēmijas balvu konkur-

sam var izvirzīt LZA īstenie locekļi, zinātnisko iestāžu pado-
mes, universitāšu vai akadēmiju senāti vai domes. Iesnieg-
tos darbus vērtēs katras balvas ekspertu komisija.

Izvirzot kandidātus balvai, ekspertu komisijai vienā (1) 
eksemplārā iesniedzami šādi dokumenti:

1) izvirzītāja ieteikums;
2) izvirzītais darbs;
3) ziņas par autoru (Curriculum vitae), norādot darba un mā-

jas adresi, tālruni, personas kodu, elektroniskā pasta adresi;
4) autora parakstīta īsa iesniegtā darba anotācija latviešu 

valodā, darba nosaukums angļu valodā.
Jaunajiem zinātniekiem 2019. gadā LZA piešķirs sekojo-

šas balvas:
Ludviga un Māra Jansonu balvu fizikā;
Mārtiņa Straumaņa un Alfrēda Ieviņa balvu ķīmijā;
Emīlijas Gudrinieces balvu ķīmijā un ķīmijas tehnoloģijā;
Zentas Mauriņas balvu literatūrzinātnē vai filozofijā un 

četras jauno zinātnieku balvas.
Balvas uz darbu konkursa pamata tiek piešķirtas ma-

ģistriem vai doktorantiem vai jaunajiem pētniekiem ne 
vēlāk kā vienu gadu pēc maģistra vai doktora darba aiz-
stāvēšanas. Konkursam var iesniegt darbus, kurus veicis at-
sevišķs zinātnieks, kurš pieteikuma iesniegšanas brīdī nav 
vecāks par 30 gadiem.

Konkursā iesniedzamie dokumenti:
1) motivēts LZA īstenā locekļa, zinātniskā institūta vai 

augstākās mācību iestādes senāta vai domes ieteikums, 
kurā dots īss konkursā iesniedzamā darba vērtējums un jau-
nā zinātnieka vispārējo zinātnisko aktivitāšu raksturojums;

2) konkursa darbs, norādot uz titullapas institūta vai 
augstskolas nosaukumu, darba nosaukumu latviešu un an-
gļu valodā, autora vārdu, uzvārdu, pilsētu, kur tas veikts un 
gadu, darba vadītāju; uz titullapas jābūt norādei LZA jauno 
zinātnieku darbu konkursam;

3) darba īsa anotācija (līdz 1 lpp.) latviešu valodā, kuru 
parakstījis autors;

4) publicēto darbu saraksts (ja tādi ir);
5) uzziņu lapa par darba autoru: vārds, uzvārds, dzimša-

nas gads un datums, personas kods, darba vieta, doktoran-
tūra, maģistrantūra vai to beigšanas gads, mājas un darba 
adrese un tālrunis, elektroniskā pasta adrese.

Konkursā iesniegtos darbus vērtē LZA ekspertu komisi-
jas. Godalgotie darbi glabājas LU Akadēmiskajā bibliotēkā, 
pārējos izsniedz autoriem atpakaļ.

Materiāli iesniedzami LZA Zinātniskajā sekretariātā, Aka-
dēmijas laukumā 1, 2. stāvā, 231. istabā, Rīga, LV – 1524, 
vai attiecīgo zinātņu nodaļās (tālruņi uzziņām 67223931, 
67223633, 67220725, 67225889) līdz 2018. gada 28. sep-
tembrim.

PASNIEGTAS SIA “ITERA LATVIJA”, AS “LATVIJAS 
GĀZE” UN RTU ATTĪSTĪBAS FONDA GADA BALVAS

TURPMĀK VISAS NOZARU MINISTRIJAS  
VARĒS VEIDOT UN FINANSĒT  

VALSTS PĒTĪJUMU PROGRAMMAS

NOSLĒDZIES LATVIJAS VĒSTURNIEKU OTRAIS KONGRESS
Kongresā tika uzklausīti pedagogu pārstāvji (Valdis Klišāns), 

kultūrvēsturiskā mantojuma glabātāji (Toms Ķikuts), filozofe 
Maija Kūle, komunikācijas speciālists Andris Pētersons, rakst-
niece Inga Ābele, literatūrzinātniece Beate Paškevica. Savs ska-
tījums bija arī vēsturniekiem, kuri ir vēsturnieki pēc izglītības un 
būtības, bet uz laiku aizgājuši no akadēmiskās darbības, un var 
palūkoties uz zinātnes nozarē notiekošo no malas, kā to darīja 
vēsturnieks un diplomāts Gints Apals. 

Viena no tēmām, kura izgāja ārpus vienas sekcijas rāmjiem, 
bija varas un vēsturnieku attiecības. Lai gan vēsturnieki, daļē-
ji sekojot IV Pasaules latviešu kongresa aicinājumam, daļēji aiz 
paguruma, kas rodas, ja runāts tiek, bet rezultāta tāpat nav, īpa-
ši par naudas trūkumu nozarei nesūdzējās, šo problēmu apiet 
neizdevās. Nacionālās bibliotēkas vadošais pētnieks Gustavs 
Strenga norādīja, ka vēsturnieki, naudas trūkuma dēļ, nevar 
veikt sistemātiskus pētījumus un atrodas atkarībā no politiskās 
varas. Savukārt Gints Apals uzskaitīja virkni gadījumu, kad valsts 
nav izmantojusi vēsturnieku pakalpojumus aktuālu politisku 
jautājumu risināšanā, aicinot arī pašus vēsturniekus aktīvāk 
reaģēt un piedāvāt pētījumus par tēmām, kuras ir politiskajā 
dienaskārtībā. Viņš uzsvēra nepieciešamību pētīt Latvijas un tās 
galvenā stratēģiskā sabiedrotā ASV attiecības, Krievijas ekspan-
sijas vēsturi, migrācijas vēsturi u.c. Tas izraisīja daudzu vēstur-
nieku iebildumus, norādot uz to, ka valsts pasūtījums padara 
vēsturniekus atkarīgus no politiskās varas. Savukārt Vidzemes 
augstskolas rektors, kurš pārstāvēja arī IV Pasaules latviešu kon-
gresa organizatorus, izvirzīja tik moderno un pēdējā laikā daudz 
lietoto tēzi, ka nauda nav jāprasa tikai no publiskā sektora, bet 
jānāk ar labām idejām, un jāmeklē atbalsts no privātā sektora. 
Arī šī, it kā jau ļoti pamatotā tēze, kā tas tika aizrādīts debatēs, 
slēpj sevī bīstamību. Nav noslēpums, ka atsaucīgākie zinātnes 
sponsorētāji ir lielie, īpaši ar gāzes biznesu saistītie uzņēmumi, 
aiz kuriem stāv Krievijas nauda. Rodas jautājums – kas slēpj lielā-
kus riskus – valsts, politiskās vai ekonomiskās varas pasūtījums? 
Atbilde, protams, ir, ka noteicošais ir zinātnieka godaprāts un 
viņa paša pārliecība, tomēr riski pastāv. 

Kongresā varēja pamanīt to, kas jau labu laiku kļuvis par rea-
litāti, proti – vēsturnieku sabiedrības daudzveidību. Neviens ne-
iebilda pret tēzi, ka vēsturnieku uzdevums ir veidot sabiedrību, 
citējot M. Kūli – “jēgpilnāku”, spriest spējīgu, bet par veidiem, kā 
to darīt, domas dalījās, īpaši pēc G. Apala referāta. Nav šaubu, ka 
pēdējos gados, vēsturnieku vidē ienākot pētniekiem, daži no ku-
riem doktora grādu vai nu jau ir ieguvuši, vai gatavojas aizstāvēt 
britu augstskolās, ienāk arī cita attieksme pret vēsturi, pret pēt-
niecības metodēm. Nav šaubu, ka postmodernisms u.c. ideolo-
ģiskie strāvojumi jūtami arī Latvijas vēstures pētniecībā. Kongresā 
tas vairāk tika reducēts uz divu tradīciju – vācu un angļu – sakšu 

sadursmi. Pirmajai raksturīgi skrupulozi pētījumi, kas piesātināti 
ar atsaucēm, radot pamatīgus, bet grūti lasāmus darbus, kuru la-
sītāju loks kļūst arvien šaurāks, otrajai – esejisks, viegls rakstīšanas 
stils. Tomēr jautājums ir daudz plašāks un ietver sevī gan tēmas 
un avotu izvēli, gan dažādu attieksmi pret nacionālo vēsturi, tās 
nepieciešamību, nacionālo identitāti un iespējām noskaidrot ob-
jektīvo patiesību. Atšķirīga ir arī jūtīguma pakāpe pret jebkuru, 
vispirms jau pret politiskās varas pasūtījumu pētniecībai. 

Nevarēja nepamanīt, ka diskusija par ideoloģijas, politiskās va-
ras un vēsturnieku attiecībām, skāra galvenokārt 20. gs. vēsturnie-
kus. Izņēmums bija LU profesors Harijs Tumans, kurš, ņemot par 
pamatu Aleksandra Lielā piemēru, aplūkoja kā dažādu skolu vēs-
turnieki aplūkojuši viņa personības aspektus. Nav šaubu, ka poli-
tiski jūtīga var būt teju jebkura vēstures tēma. Atcerēsimies kaut 
vai diskusijas par Indriķa Livonijas hronikā minēto vendu etnisko 
piederību, pareizticības izplatību Latvijas teritorijā 12. gs., Vidze-
mes un citu mūsdienu Latvijas daļu pievienošanu Krievijai nozīmi. 

Bioarheoloģe Gunita Zariņa atdzīvināja diskusiju par etnis-
kās vēstures pētniecības aktualitāti mūsdienās. Pēc neatkarības 
atjaunošanas LU Latvijas vēstures institūta un LU Vēstures un fi-
lozofijas fakultātes zinātnieki novērsās no etniskās vēstures pē-
tījumiem, pievēršoties līdz tam novārtā atstātajiem sociālajiem 
jautājumiem aizvēsturē. Etniskie jautājumi palika galvenokārt 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja speciālistu uzmanības lokā. 
Sadarbībā ar Lietuvas arheologiem tapušas izstādes un rakstu 
krājumi, kas veltīti atsevišķām Latvijas sentautām. Tēmu nupat 
kā vainagoja rakstu krājums “Ceļā uz latviešu tautu”. 

Neapšaubāmi noderīga bija saruna ar cilvēkiem, kuri ar māks-
las līdzekļiem, kas parasti ir daudz iedarbīgāki par akadēmiskiem 
pētījumiem, nes sabiedrībā vēsturnieku atziņas. Tēmā vēstures 
komunikācija, iekļāvās domu apmaiņa starp skolotājiem, ko pār-
stāvēja V. Klišāns un augstskolu profesūru, ko pārstāvēja LU Vēs-
tures un filozofijas fakultātes dekāne, profesore Valda Kļava. Nav 
šaubu, ka tuvākajā laikā vēsturi dosies studēt paaudze, kura zi-
nāšanas apguvusi no universitātes mācībspēkiem atšķirīgā veidā. 
Tā būs paaudze, kura būs mācīta darīt, meklēt, bet ne iegaumēt. 
Diemžēl atbildi uz jautājumu, kā tiks risināta pretruna starp to, ka 
zinātnes komunikācijas valoda ir angļu valoda (ar kuru jaunajai 
paaudzei problēmu nav), bet avotu valoda ir latīņu, vācu un krie-
vu, nezināja nedz skolotāju, nedz profesoru pārstāvji. Var progno-
zēt, ka tā būs ļoti aktuāla problēma jau tuvākajā nākotnē. 

Kongress nepieņēma atsevišķu paziņojumu vai noslēguma 
dokumentu. Tādu, attiecībā uz zinātni un tās vietu un lomu 
mūsu valstī, pieņēma IV Pasaules latviešu zinātnieku kongress. 
Kongresā runāto, ieskaitot diskusijas, paredzēts izdot atsevišķā 
rakstu krājumā. Nav šaubu, ka daudzas izteiktās domas ir pelnī-
jušas, lai tās atcerētos.  

Guntis Zemītis,  
LU Latvijas vēstures institūta direktors, LZA akadēmiķis

LAUKSAIMNIECĪBAS UN 
MEŽA ZINĀTNES CITU 

JOMU VIDŪ IV PLZK
Lauksaimniecība nodrošina brīvību
Lauksaimniecības un meža zinātņu sekcijā, ko organizēja 

Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU), augstskolas, da-
žādu nozares institūtu u.c. zinātnieki apsprieda plašu reģionā-
lu un globālu jautājumu un problēmu loku – enerģētikas un 
pārtikas drošība, bioloģiskā lauksaimniecība konkurētspējas 
celšanas, ilgtspējīgas un klimatam draudzīgas saimniekošanas 
kontekstā, zinātne kā meža nozares attīstības pamats, nākot-
nes augļkopība u.c. Papildus vadošajiem ziņojumiem sekcijā 
bija iesniegti vairāk nekā 20 stenda referāti. Kā uzsvēra viena 
no sekcijas darba vadītājām pētniece Ieviņa Stūrīte, kas dzīvo 
un strādā Norvēģijā, Latvijā daudz vairāk jātiek novērtētiem ba-
gātīgajiem lauku un mežu resursiem, jāapzinās to priekšrocība 
valsts izaugsmē. Norvēģijā jau valda satraukums par aramzem-
ju samazināšanos un tiek apsvērts variants pārvest zemi, uz ku-
ras ieplānots jauns lielveikals vai dzīvojamā māja, uz citu vietu. 
Iespēja saražot pārtiku dod drošību, mazina atkarību un vairo 
brīvību – “zemnieki būtu jānēsā uz rokām”. 

LLU rektore Irina Pilvere, vērtējot bioekonomikas iespējas 
Latvijā, minēja gan pieaugošo konkurenci zemes izmantošanā, 
gan vienlaikus Latvijā 12,4% neapstrādāto lauksaimniecībā iz-
mantojamo zemi (LIZ), kā arī produktivitātes celšanas nepiecie-
šamību uz 1 ha LIZ un Eiropas Pētniecības un inovāciju kartē 
dzelteno krāsu Latvijas teritorijā – labi rezultāti būtu zaļā krāsā. 
ES Bioekonomikas stratēģijā kā viens no attīstības virzieniem 
ir noteikts atbalsts stratēģiskiem pētījumiem un inovācijām, 
diemžēl Latvijā augstākajā izglītībā un zinātnē krīze nav beigu-
sies. Taču tieši zinātnei ir grandiozi uzdevumi – jārod klimatam 
draudzīgas, vidi saudzējošas un ekonomiski efektīvas un pro-
duktīvas saimniekošanas sabalansētības iespējas. Daudzi iesāk-
tie pētījumi ir jāturpina, nepieciešami jauni pētījumi. 

Turpinājums no 1.lpp.



2018. gada 2. jūlijs 3

2018. gadā stipendijas saņēma piecas 
talantīgas Baltijas zinātnieces – Dr. Ilva 
Nakurte, Mg.sc.ing. Anda Fridrihsone un  
Mg.sc.chem. Margarita Baitimirova no Lat-
vijas, kā arī Dr. Ģiedre Motuzaite–Matuze-
vičūte Kīn no Lietuvas un Dr. Karina Koger-
mane no Igaunijas.

Dr. Ilva Nakurte ir Latvijas Universitātes 
Ķīmijas fakultātes docente un Vides risināju-
mu institūta vadošā pētniece. Ilva stipendiju 
“Sievietēm zinātnē” saņem par tradicionālajos 
tekstīliju krāsošanas procesos izmantoto pig-
mentu noteikšanu, pielietojot hromatogrāfis-
kās analīzes metodes pētījumu. Šī pētnieciskā 
projekta mērķis ir izstrādāt metodikas, ko varē-
tu izmantot dažādu augu pigmentu, kas pielie-
toti tradicionālajā krāsošanas procesā, fitoķī-
miskajam skrīningam, izmantojot modernākās 
tehnoloģijas. Turklāt iegūtie rezultāti, izpētot 
nemateriālo kultūras mantojumu, var sabied-
rībai sniegt zināšanas par Latvijas vēsturi un 
atjaunojamajiem resursiem.

Mg.sc.ing. Anda Fridrihsone kopš 
2010. gada strādā Latvijas Valsts koksnes ķīmi-
jas institūtā. L`ORÉAL Baltic stipendiju “Sievie-
tēm zinātnē” Anda saņēma par savu pētījumu 
“Dzīves cikla novērtējums poliolu un poliure-
tānu materiāliem, kas iegūti no rapšu eļļas”. 
Pētījuma mērķis ir veikt pilnīgu dzīves cikla 
novērtējumu (angļu val. Life Cycle Assessment 
(LCA)), Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūtā 
sintezētiem rapšu eļļas polioliem un no tiem 
izgatavotiem poliuretānu materiāliem. Pētī-
jums būs noderīgs citiem vietējiem pētnie-
kiem, piemēram, lai novērtētu Latvijā ražotā 
biodīzeļa “vides pēdas nospiedumu”, kā arī ci-
tiem pētniekiem visā pasaulē.

Mg.sc.chem. Margarita Baitimirova kopš 
2013. gada strādā Latvijas Universitātes Ķīmis-
kās fizikas institūtā. Margarita tika apbalvota 
ar stipendiju, pateicoties grafēnu saturošu slā-
ņainu nanostruktūru veidošanas un to īpašību 
pētījumam, kura mērķis ir izveidot uz moder-
nā materiāla – grafēna balstītas slāņainās na-
nostruktūras, izpētīt izveidoto nanostruktūru 
īpašības un pārbaudīt to iespējamo pielieto-

jumu optoelektriskās, termoelektriskās ierī-
cēs un optiskajos un bioloģiskajos sensoros. 
Grafēna/termoelektriskā materiāla slāņainās 
nanostruktūras var tikt izmantotas termoelek-
triskajās ierīcēs, ar kuru palīdzību varētu gūt 
enerģiju no saules enerģijas un/vai no tempe-
ratūru starpības, piemēram, starp iekštelpas 
un ārtelpas temperatūrām, t.i. gūt enerģiju no 
atjaunināmiem resursiem, kā arī ar šādu ierīču 
palīdzību varētu piesārņojuma/atkrituma sil-
tumu pārvērst lietderīgā elektrībā.

Dr. Karina Kogermane (Karin Kogermann) 
kopš 2015. gada ir Tartu Universitātes Medi-
cīnas fakultātes Farmācijas institūta asociētā 
profesore un vadošā pētniece. Karina veic pē-
tījumu par nanošķiedrās iekapsulētas dzīvas 
šūnām kā viedi biopārsēji inficētu brūču apko-
pei. Neskatoties uz daudzveidīgajām iespējām, 
joprojām nepastāv efektīvas hronisku brūču 
infekciju ārstēšanas metodes. Galvenā problē-
ma ir bioplēvītes esamība brūcē un ārstēšanās 
gaitā izveidojusies rezistence pret antibakte-
riālajiem līdzekļiem. Pašlaik šī projekta mēr-
ķis ir izveidot jaunus fibrozus elektrovērptus 
biopārsējus, kuros būtu dzīvas, ar inženierijas 
paņēmieniem iegūtas baktēriju šūnas lokālai 
izmantošanai brūču apkopē.

Dr. Ģiedre Motuzaite–Matuzevičūte Kīn 
(Giedre Motuzaite Matuzeviciute Keen) kopš 
2017. gada vada Viļņas Universitātes Bioarheo-
loģijas izpētes centru. Ģiedre veic pētījumu 
par cilvēka paleodiētu un lauksaimniecības 
uzplaukumu Centrālāzijā. Šis pētījums koncen-
trējas uz cilvēka diētu evolūciju aizvēsturiskajā 
Tjanšana kalnu sistēmas centrālajā daļā, un tās 
ietekmi uz tālāko labības izplatību visā Eirāzijā. 
Pētot arheoloģiskās izpētes vietas kontekstu 
un vides nosacījumus, izmantojot zinātniskās 
metodes, spējam ieskatīties artefaktu moleku-
lārajā līmenī, tādējādi atklājot daudz plašāku 
skatu uz mūsu pagātni.

Konkursa kārtībā Latvijā, Lietuvā un Igau-
nijā tiek piešķirtas pa vienai stipendijai katras 
valsts zinātniecei ar doktora grādu līdz 40 ga-
diem pētījumu veikšanai dzīvības, vides zināt-
ņu, fizikas un inženierzinātnes jomā. Papildus 

Latvijā divas stipendijas saņem doktorantes 
līdz 33 gadu vecumam disertācijas izstrādei.

2018. gadā pavisam stipendiju “Sievietēm 
Zinātnē” konkursam iesniegti 47 pieteikumi 
no Latvijas, 26 no Igaunijas un 26 no Lietuvas 
dzīvības un vides zinātnes, kā arī fizikālās un 
inženierzinātnes jomās.

Kopš 2005. gada, kad L`ORÉAL Baltic, UNE-
SCO Latvijas Nacionālā komisija, Latvijas Zināt-
ņu akadēmija un stipendijas goda patronese 
Vaira Vīķe–Freiberga aizsāka programmas īs-
tenošanu Latvijā, ar stipendijām personīgajai 
izaugsmei apbalvotas 42 zinātnieces no Lat-
vijas. Pagājušajā gadā tika uzsākta projekta 
paplašināšana Baltijas valstīs, dodot iespēju 
stipendijas saņemt arī Lietuvas un Igaunijas zi-
nātniecēm. Kopš 2017. gada divas zinātnieces 
no Lietuvas un divas zinātnieces no Igaunijas 
saņēmušas L`ORÉAL Baltic stipendijas “Sievie-
tēm zinātnē”.

Šogad L`ORÉAL Baltic veica aptauju, lai 
noskaidrotu, ko pašas stipendiātes domā par 
“Sievietēm zinātnē” projektu. Tās rezultāti ap-
liecināja, ka lielākā daļa (37 no 41 stipendiātes) 
uzskata šīs stipendijas saņemšanu kā sasnie-
gumu karjerā, kā arī 38 no 41 aptaujātās norā-
da uz tās pozitīvo pievienoto vērtību zinātnes 
attīstībai. 

Šogad programma “Sievietēm zinātnē” pa-
saulē atzīmē 20 gadu jubileju. Kopš 1998. gada, 
kad Parīzē starptautiskais kosmētikas koncerns 
L`ORÉAL un Apvienoto Nāciju Izglītības, zināt-
nes un kultūras organizācija (UNESCO) uzsāka 
sadarbību, programma “Sievietēm zinātnē” ir 
devusi nozīmīgu ieguldījumu zinātnes attīs-
tībā, kā arī veicinājusi dzimumu vienlīdzību 
zinātnes jomā. Programmas mērķis ir popu-
larizēt zinātnieču sasniegumus, iedvesmojot 
sievietes visā pasaulē un palīdzot jaunajām zi-
nātniecēm īstenot izvirzītos mērķus. Program-
mas ietvaros starptautiski atbalstītas jau 2525 
zinātnieces no vairāk nekā 115 valstīm.

L`ORÉAL Baltic “Sievietēm zinātnē” stipen-
diju programma tiek īstenota sadarbībā ar 
visām trīs Baltijas valstu zinātņu akadēmijām 
un UNESCO Nacionālajām komisijām Latvijā, 
Igaunijā un Lietuvā.

Informāciju sagatavoja Aija Miglāne, 
L’Oréal Baltic

5. jūnijā, svinīgā ceremonijā Latvijas Zi-
nātņu akadēmijā trīs zinātnieces no Latvijas, 
viena no Lietuvas un viena no Igaunijas saņē-
ma 6000 eiro vērtās L`ORÉAL Baltic stipendi-
jas “Sievietēm zinātnē”. Šis ir četrpadsmitais 
gads kopš stipendijas ieviešanas Latvijā, un 
kopumā šo gadu laikā stipendijas saņēmu-
šas 46 Baltijas zinātnieces. Šogad stipendijas 
tika piešķirtas piecām Baltijas zinātniecēm –  
Dr. Ilvai Nakurtei, Mg.sc.ing. Andai Fridrihso-
nei un Mg.sc.chem. Margaritai Baitimirovai no 
Latvijas, Dr. Ģiedrei Motuzaitei–Matuzevičū-
tei Kīn no Lietuvas un Dr. Karinai Kogermanei 
no Igaunijas.

LZA prezidents Ojārs Spārītis, atklājot svi-
nīgo ceremoniju, izteica gandarījumu, ka jau 
otro gadu L`ORÉAL Baltic stipendija “Sievietēm 
zinātnē” tiek piešķirta visu triju Baltijas valstu 
zinātniecēm. O. Spārītis uzteica sievietes, kas 
paralēli savai mātes un sievišķīguma misijas 
apziņai un tās realizācijai, ikdienā sevi velta 
pētniecībai, sasniedzot augstus zinātniskus 
rezultātus.

L’ORÉAL menedžere Polijā un Baltijas val-

stīs Violeta Rosolovska (Wioletta Rosołowska) 
savukārt izteica cerību, ka “Sievietēm zinātnē” 
programma tiks arvien attīstīta, jo tās mērķis 
joprojām ir aktuāls un nemainīgs – izcelt un 
atbalstīt jaunās sievietes zinātnieces viņu pro-
fesionālajā ceļā un stiprināt viņu ticību saviem 
spēkiem. 

L`ORÉAL Baltic stipendijas “Sievietēm zi-
nātnē” patronese Dr. Vaira Vīķe–Freiberga 
norādīja, ka mūsdienu pasaulē tomēr vēl nav 
sasniegta pilnīga dzimumu līdztiesība vai pa-
ritāte zinātnē, īpaši materiālzinātnēs, ko bie-
ži uzskata par ‘stiprā dzimuma’ prerogatīvu.  
V. Vīķe–Freiberga izteica pateicību Latvijas Zi-
nātņu akadēmijai, kas visus šos gadus ir orga-
nizējusi L`ORÉAL Baltic stipendijas “Sievietēm 
zinātnē” žūrijas darbu Latvijas kandidātu izvēr-
tēšanā un atlasē, un tās ilggadīgajam priekšsē-
dētājam akadēmiķim Jānim Stradiņam, kā arī 
šī gada žūrijas priekšsēdētājam akadēmiķim 
Ivaram Kalviņam. 

Latvijas Universitātes rektors un UNESCO 
Nacionālās zinātnes programmas vadītājs 
Indriķis Muižnieks atzīmēja, ka Eiropas Sa-

vienības mērogā – 28 valstu vidū – sieviešu 
īpatsvars zinātniskajā personālā Latvijā ir vis-
augstākais (2015), bet zinātņu doktora grādu 
ieguvušo skaits Latvijā ir līdzvērtīgs vīriešiem 
un sievietēm – vidēji 4000 (2017). I. Muižnieks 
uzsvēra, ka sieviešu aktivitāte pētniecībā va-
rētu būt balstīta tautas tradīcijās, latviskajā 
dzīvesziņā, kur mātes loma bērnu izglītošanā 
arvien ir bijusi stipra un noturīga. I. Muižnieks 
izteica pateicību V. Vīķei–Freibergai par viņas 
ieguldījumu šīs stipendijas patronāžā, kā arī 
joprojām aktīvo darbību zinātnes laukā Eiro-
pas mērogā. 

Žūrijas priekšsēdētājs akadēmiķis Ivars Kal-
viņš uzsvēra, ka arī šogad žūrijas darbs ir bijis 
saspringts, jo 47 pretendentu iesniegtie pietei-
kumi atklāja lielu pētniecisko virzienu daudz-
veidību, kas radīja grūtības, tos salīdzinot. 
I. Kalviņš atzīmēja, ka triju Latvijas laureāšu 
pētījumi ved uz izpratni par nācijas saknēm un 
tādējādi ir vērtējami kā nozīmīgs ieguldījums 
Latvijas valsts simtgadē. 

Ilze Stengrevica,  
LZA sabiedrisko attiecību speciāliste

2018. GADA L`ORÉAL BALTIC STIPENDIJU  
“SIEVIETĒM ZINĀTNĒ” LAUREĀTES

L`ORÉAL BALTIC STIPENDIJU “SIEVIETĒM 
ZINĀTNĒ” PASNIEGŠANAS CEREMONIJA  

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJĀ

Dr. Ilva Nakurte  Foto N.Vilks

Mg.sc.ing. Anda Fridrihsone  Foto N.Vilks

Mg.sc.chem. Margarita Baitimirova    Foto N.Vilks

Dr. Karina Kogermane  Foto N.Vilks

Dr. Ģiedre Motuzaite-Matuzevičūte Kīn 
Foto N.Vilks

Foto L`ORÉAL Baltic



2018. gada 2. jūlijs4

LAUKSAIMNIECĪBAS UN MEŽA ZINĀTNES CITU 
JOMU VIDŪ IV PLZK

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin”. Latvian Academy of Sciences, Latvian Council 
of Science, Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome: akadēmiķis Tālavs Jun-
dzis (vadītājs), LZA Prezidents Ojārs Spārītis, LZA ģenerālsekre-
tārs Andrejs Siliņš, LZA Senāta priekšsēdētājs Jānis Stradiņš, aka-
dēmiķi Raita Karnīte, Baiba Rivža, Jānis Spīgulis, Pēteris Trapen-

cieris, un LZA sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; 
Jānis Kloviņš un Arnis Kokorevičs (LZP); Uldis Grāvītis (LZS).
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv; http://www.lza.lv
Indekss 77165.   Iespiests: SIA Zemgus LB

Turpinājums no 2.lpp.

Aizstāvēšana KRISTĪNA ANTOŅENKO
aizstāvēs promocijas darbu “Mikroelementu ietekme uz rudzu 

iesala kvalitāti” inženierzinātņu doktora grāda iegūšanai.
Recenzenti: Dr.sc.ing. Vita Šterna (APP Zinātniskais institūts “Agro-

resursu un ekonomikas institūts”); Dr.chem. Ida Jākobsone (Latvijas 
Universitāte); Dr.sc.ing. Ilona Dabiņa–Bicka (Iesala ražotne “Latraps”).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html.

***
2018. gada 30. augustā plkst. 12.00 Daugavpils Universitātes (DU) 

Bioloģijas nozares promocijas padomes atklātā sēdē DU studiju un 
pētniecības centrā “Ilgas” Daugavpils novada Skrudalienas pagastā

GUNTA EVARTE–BUNDERE
Aizstāvēs promocijas darbu “Liepu (Tilia L.) ģints taksoni Lat-

vijā un to izplatību limitējošo vides faktoru analīze” bioloģijas 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.biol. Anna Mežaka (DU); PhD Darjus Rilišķis (Darius 
Ryliškis, Viļņas koledža, Lietuva); Dr.biol. Arvīds Barševskis (DU). 

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties DU bib-
liotēkā, Parādes ielā 1, Daugavpilī un mājaslapā http://du.lv/zinat-
ne–un–petnieciba/promocija/aizstavesanai–iesniegtie–promoci-
jas–darbi/.

 

2018. gada 30. maijā RTU Ķīmijas inženierzinātņu nozares RTU 
promocijas padomes P–02 atklātā sēdē SANITA VĪTOLIŅA aizstāvēja 
promocijas darbu un viņai tika piešķīrts Dr.sc.ing. zinātniskais grāds. 

Balsošanas rezultāti: par – 11, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.
***

Latvijas Universitātes Vides zinātnes promocijas padome  
2018. gada 1. jūnija sēdē piešķīra IMANTAM KUKUĻAM ģeogrāfijas 
doktora zinātnisko grādu (Dr. geogr.) vides zinātnes nozarē, dabas 
aizsardzības apakšnozarē. 

Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0. 
***

Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas RISEBA Vadībzi-
nātnes nozares Promocijas padome 2018. gada 7. jūnija sēdē 
piešķīra IVETAI CĪRULEI vadībzinātnes doktora zinātnisko grādu  
(Dr.sc.administr.) uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē.

Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0. 
***

Latvijas Universitātes Psiholoģijas zinātņu nozares promocijas 
padome 2018. gada 12. jūnija sēdē piešķīra VINETAI SILKĀNEI psi-
holoģijas doktora (Dr.psych.) zinātnisko grādu sociālās psiholoģijas 
apakšnozarē.

Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

Latvijas Zinātņu akadēmijas Lauksaimniecības un meža zi-
nātņu nodaļas (LZA LMZN) un Latvijas Lauksaimniecības un 
meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) kopsapulce 1. jūnijā notika 
Latvijas Lauksaimniecības universitātes (LLU) Aulā ar darba no-
vērtējumu, jaunu biedru kandidatūru apspriešanu, dažādu kon-
kursu un balvu laureātu godināšanu un apbalvojumu saņēmēju 
sava veikuma prezentēšanu, kā arī atbalstu Augstākās izglītības 
padomes aicinājumam 2019. gadu valstī noteikt par nacionālo 
zinātnes un augstākās izglītības sistēmas simtgades gadu.

LZA prezidents akadēmiķis Ojārs Spārītis, atgādināja par vēs-
turisko Radošo savienību plēnumu, 30 gadus pēc kura Latvijas 
pētniecības finansējums ir pēdējā vietā ES, kas rāda, ka zinātnie-
kiem no “Mērnieku laiku” bijīgās Ķenča lūgšanu formas jāpāriet 
uz rokoperas “Lāčplēsis” uzstājīgo – pieprasām, nevis lūdzam, 
šajā gadījumā, neiznīcināt valstī zinātni, kas ir Latvijas izaug-
smes galvenais instruments. 

LZA LMZN un LLMZA vadītāja akadēmiķe Baiba Rivža akcen-
tēja, ka tagad, kad valsts ir atguvusies no ekonomiskās krīzes, ir 
jāpilda gadiem ignorētās Augstskolu likumā un Zinātniskās dar-
bības likumā iestrādātās normas par valsts budžeta finansējuma 
palielinājumu, uz ko ir norādījuši arī starptautiskie eksperti. Tas 
nozīmē arī pilnīgāk īstenot 3 pīlāru finansēšanas modeli, kad pa-
pildu tiek atbalstīti zinātnieku sasniegumi un to ieviešana prak-
sē. Šis ir brīdis, kad zemā finansējuma dēļ Latvija var pazaudēt 
vēl vairāk zinātnieku, t.sk. jauno, un neīstenot paaudžu nomai-
ņu un pēctecību dažādās zinātņu jomās.

Lauksaimniecības un meža nozarē kapacitāte un rezultāti tiek 
sasniegti ar spēcīgu zinātnes, izglītības un prakses sinerģiju. Jāiz-
ceļ VPP EKOSOC–LV programmas snieguma apkopošana mono-
grāfijā “Simtam pāri. Viedā Latvija” ar situācijas novērtējumu un 
daudzām rekomendācijām sociālekonomiskajā, telpiskajā, tiesis-
kajā attīstībā, pārvaldībā; starptautiski atzinīgi novērtētais LZA un 
LLU darbs “Horizonta 2020” projektā “4D4F” par lielo datu apstrā-
di un sensoru lietošanu piena lopkopībā; LZA LMZN un LLMZA 
ir partneris no Latvijas “Horizonta 2020” ERANET projektā “Forest 
Value”, kura 19 ES valstu koordinatoru tikšanās maijā Rīgā notika, 
lai no 146 projektiem uz 2. kārtu izvirzītu 53, to vidū iekļūstot 2 
Latvijas zinātnieku projektiem. Nodaļas un akadēmijas starptau-
tiskie kontakti, t.sk. ar Baltkrieviju, Baltijas valstīm, dod iespējas 
jaunajiem zinātniekiem, doktorantiem gūt sadarbības pieredzi. 

Lauksaimniecības un meža zinātņu dažādu paaudžu zināt-
nieku veikumu apliecināja balvu un konkursu laureātu sveikša-
na, piedaloties LLU rektorei profesorei Irinai Pilverei un Jelgavas 
pilsētas Domes priekšsēdētājam Andrim Rāviņam. LZA Arvīda 
Kalniņa vārda balvas laureāts, LVMI “Silava” vadošais pētnieks  
Dr. silv. Imants Baumanis, stāstot par sava mūža darbu – priedes 
selekciju, ģenētiku un sēklkopību Latvijā, minēja faktu, ka pirms 
pāris gadsimtiem par vienu slaveno Rīgas jeb masta priedi, pār-
dodot to kuģu būvētājiem, varēja nopelnīt pusotru kilogramu 
zelta, un arī šodien dabas vērtību izkopšana un saglabāšana ir 
valstiski nozīmīga. Savukārt LLU doktorants Arnis Lēnerts iepa-
zīstināja ar efektīvas lauksaimnieciskās saimniekošanas nozīmi 
siltumnīcefekta gāzu samazināšanā, par promocijas darbu, saņe-
mot Benjamiņa Treija balvu no viņa mazdēla Nila Treija. Zinātnei 
mūžu veltījušā Ģedimina Siliņa sveikšana dzīves jubilejā atgādinā-
ja, ka augstāku novērtējumu no valsts ir pelnījuši arī emeritētie zi-
nātnieki, tāpat kā Latvijai vitāli nepieciešamā pētniecība kopumā.

Kopsapulcē tika ievēlēti jauni LLMZA īstenie un goda locekļi.
Lauksaimniecības zinātņu nodaļā: Dr.agr. Gunita Bimšteine 

un Dr.biol. Ilze Grāvīte;
Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļā:  

Dr.sc.ing. Māra Dūma un Dr.med.vet. Kaspars Kovaļenko; 
Agrārās ekonomikas zinātņu nodaļā: Dr.oec. Zane Vītoliņa un 

Dr.oec. Viktorija Zaremba; 
Inženierzinātņu nodaļā: Dr.sc.ing. Jānis Palabinskis un  

Dr.sc.ing. Ulvis Skadiņš; 
Mežzinātņu nodaļā: Dr.silv. Kaspars Liepiņš, Dr.sc.ing. Linards 

Sisenis un Dr.sc.ing. Jānis Rižikovs; 
Goda loceklis: Dr.sc.ing. Armīns Laurs. 

Sagatavoja Ligita Āzena,  
LZA LMZN zinātniskā sekretāre

LZA LMZN UN LLMZA  
KOPSAPULCE: 

JĀBEIDZAS  
“ĶENČA LŪGŠANU”  

LAIKAM ZINĀTNĒ

2018. gada 28. augustā, plkst. 10.00 Latvijas Lauksaimniecības 
universitātē Lauksaimniecības zinātņu nozares Laukkopības apakš-
nozares promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Lielā ielā 2,  
123.auditorijā 

RASMA PLATAČE
aizstāvēs promocijas darbu “Zālaugu biomasas ieguve cietā 

kurināmā ražošanai” lauksaimniecības doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai.

Recenzenti: Dr.agr. Dainis Lapiņš (LLU); Dr.sc.ing. Aivars Kaķītis 
(LLU); Dr.biol. Anita Osvalde (LU Bioloģijas institūts).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotē-
kā Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.
html.

***
2018. gada 30. augustā plkst. 10.00 Latvijas Lauksaimniecības 

universitātes Pārtikas tehnoloģijas fakultātes 216. auditorijā, Jelgavā, 
Rīgas ielā 22, notiks LLU Pārtikas zinātnes nozares promocijas pado-
mes atklātā sēde, kurā

Akadēmiķe Baiba Rivža pievērsās Valsts pētījumu program-
mā EKOSOC–LV īpaši lauku un reģionu attīstībai veltītajam tel-
pisko projektu blokam. Pētījumi parāda, ka zināšanu ekonomi-
kas segmenta (augsto un vidēji augsto tehnoloģiju ražošana, 
zināšanās balstītie pakalpojumi) augšanas temps laukos ir bijis 
ātrāks nekā pilsētās. Pastāv sakarība: jo straujāka un modernā-
ka lauksaimnieciskā ražošana, jo vairāk attīstās zināšanās bals-
tītie pakalpojumi – informācijas tehnoloģiju jomā, veterinār-
medicīnā u.c. Vienlaikus modernāka lauksaimnieciskā ražošana 
nodarbina mazāk strādājošo, tāpēc ir vajadzīga papildnozaru 
attīstība – elastīga daudzveidība ir nākotnes iezīme arī laukos. 
Patlaban situācija zināšanu ekonomikas attīstībā ir ļoti atšķirī-
ga dažādos Latvijas reģionos un viena reģiona ietvaros, būtu 
jāturpina pētīt, kāpēc pastāv šīs lielās atšķirības, vai noteicošais 
ir cilvēkfaktors.

Ir izdevīgi būt sociāli atbildīgam
Sociālo zinātņu sekcijā tika apspriesti jautājumi, kas kā pa-

matnostādnes ir attiecināmas uz ikvienas jomas izglītību, zināt-
ni un praksi to mijiedarbībā, īpaši ņemot vērā kongresa otrās 
dienas vadmotīvu “Latvija globālajās piegāžu un vērtību ķē-
dēs”. Proti, tika skartas tādas tēmas kā bizness, inovācijas, risku 
uzņemšanās, produktivitāte un tās mērīšana, reģionu attīstība, 
publiskā pārvalde, izglītības vadība u.c. Izskanēja arī, ka soci-
ālajām zinātnēm, ir nepārvērtējama loma teorētisko nostādņu 
radīšanā dažādām iniciatīvām – politiskām, sociālām, ekono-
miskām, kurās jātiek demonstrētām vērtībām. 

Liela ietekme uz ilgtermiņa ekonomisko izaugsmi ir korpo-
ratīvajai sociālajai atbildībai, kas nozīmē, ka uzņēmums izturas 
atbildīgi pret darbiniekiem, partneriem, sabiedrību, vidi. Ļoti 
pozitīvi, ka tieši gados jaunie darbaņēmēji uzmana, vai uzņē-
muma darbība ir godīga, “zaļa”, ne velti tiek lēsts, ka izdzīvos 
tie uzņēmumi, kuru vērtības sakritīs ar šādi domājošo jauniešu 
vērtībām. Ir izdevīgi būt sociāli atbildīgam, tas ir peļņu nesoši 
nākotnē, jo tādējādi ir iegūta laba reputācija, vieglāk noturēt 
augsti kvalificētu darbaspēku, iespējams izdevīgāk pārdot pro-
dukciju. “No modes iziet” īstermiņa peļņas gūšana un krāpšanās 
ar nodokļiem, tā nav izdevīga ilgtermiņā. Savā ziņā tā ir pašattī-
rīšanās, platforma inovatīvu uzņēmumu dzimšanai. Ir piemēri, 
kā šādi sociāli atbildīgi uzņēmumi no Latvijas apkalpo klientus 
visā pasaulē, kas arī ir perspektīvi, jo Latvijas tirgus ir mazs. 

Latvijas Rūpniecības un tirdzniecības kameras (LRTK) pado-
mes priekšsēdētājs Aigars Rostovskis piedāvāja attīstības vīziju, 
kurā Latvija ir talantu pulcēšanās vieta, 2030. gadā tai izvirzoties 
starp 10 attīstītākajām Eiropas Savienības valstīm. Ar lielo, uz 
sevi orientēto pēcpadomisko valsts pārvaldi tiek zaudēti cilvē-
ki, situāciju neglābj simtiem lappušu garas koncepcijas, tāpēc 
LRTK piedāvā īsu, ar dažiem atslēgas vārdiem. Bizness – regulēt 
tikai to, kas apdraud sabiedrības veselību un drošību, pretējā 
gadījumā cilvēki turpinās izbraukt no valsts. Izglītība – no regu-
lācijas uz talantu vadību, neatražojot bremzēšanu un aizlieg-
šanu, lai talanti izveidotu veiksmīgu labklājības valsti. Publiskā 
pārvalde – lai valsti vada labākie, lai pastāv uzticība, deleģējoša 
rīcības brīvība, liekā atmešana, saimnieka rūpība: bezdeficīta 
budžets, gudri tēriņi. Inovācijas – lielāku konkrētību, atbilstību 
reālām vajadzībām, jo inovācijas nerodas tieši proporcionāli 
naudas daudzumam – dzinējspēks ir spiedīgas vajadzības un 
risinājumu meklēšana to apmierināšanai.

Sociālo zinātņu sekcijas viens no vadītājiem Latvijas Univer-
sitātes (LU) Biznesa vadības un ekonomikas fakultātes dekāns 
Gundars Bērziņš, uzstājoties ar prezentāciju “Reģionālā ekono-
mika: Latvijas reģionu ekonomiskās attīstības indekss”, skāra 
arī jautājumu par zinātnieku pētījumu rezultātu izmantošanu. 
Proti, zinātnieki uz reālu novērojumu pamata (ne aptaujas da-
tiem), izpētot mobilās komunikācijas aktivitātes, ir izveidojuši 
mērinstrumentu reģionu efektivitātes un stratēģiskās attīstības 
mērīšanai. Aktivitātes datus iespējams pārvērst efektivitātes mē-
rījumos dažādās jomās. Piemēram, metode ir izmantojama ceļu 
plānošanai, izzinot attiecīga posma dienas, sezonāla rakstura 
pārvietošanās aktivitāti; pēc aktivitātes brīvdienās iespējams 
spriest par novada stratēģisko attīstību; var arī noteikt, kur liet-
derīgāk atbalstīt īres ēku būvniecību, kāda ir mazumtirdzniecība 
u.tml. Grafikos iespējams redzēt reģionu stratēģiskās izmaiņas 
salīdzinājumā ar iepriekšējiem periodiem. Ja valdība gribētu, tā 
iegūtu datos balstītu rīku reģionālās reformas īstenošanai. 

Profesors Agnis Stibe, kas šobrīd strādā Parīzē biznesa izglī-

tības jomā – kā sociālais inženieris apvieno informācijas teh-
noloģiju, biznesa vadības un psiholoģijas zināšanas un palīdz 
veidot dažādu iedzīvotāju grupu uzvedības maiņu ietekmējo-
šas sistēmas ar mērķi vairot individuālo un kopējo labklājību, 
dalījās ASV Masačūsetsas Tehnoloģiju institūta mediju labora-
torijas pieredzē. Tās darbā var piedalīties industrijas pārstāvji, 
samaksājot gadā prāvu biedru naudu, kā arī maksājot vēl pa-
pildu, ja vēlas konkrēta projekta īstenošanu. Uzņēmumi var sa-
darboties ar jebkuru pētnieku grupu, kā arī tiem laboratorijā ir 
dalītās īpašuma tiesības. Tas ir viens no zinātnes finansēšanas 
modeļiem, ko Agnis Stibe labprāt realizētu Latvijā.

Starpdisciplinaritāte kā attīstības virzītājs
Kongresa trešajā dienā notiekošajā forumā “Latvijas formula 

2050. Attīstības scenāriji” tika prezentēts LU jau 2017. gadā aiz-
sāktais projekts, kurā 100 dažādu jomu eksperti domnīcas for-
mātā ir modelējuši Latvijas nākotni. Latvijas ceļā uz viedvalsti, kā 
minēts vadmotīvā, ir nepieciešama izglītības, zinātnes un tehno-
loģiju sintēze. Par viedvalsti nevar kļūt ar politiskiem lēmumiem, 
kā uzsvēra Ministru prezidents Māris Kučinskis. “Fundamentāla-
jai un lietišķajai zinātnei jāļauj auļot uz priekšu bez šķēršļiem”, tā-
pēc 2019. gadā par valsts budžeta prioritātēm jākļūst augstākajai 
izglītībai un zinātnei – savu nostāju pauda Saeimas Ilgtspējīgas 
attīstības komisijas priekšsēdētāja Laimdota Straujuma. Šāds ai-
cinājums ir iekļauts arī IV PLZK dalībnieku manifestā.

Forumā izskanēja ļoti daudz dažādu atzītu speciālistu un 
viedokļu līderu minētu attīstības atslēgas vārdu un frāžu, no-
stādņu. Piemēram, digitālais darvinisms – izdzīvos tas, kurš 
vislabāk pielāgosies pārmaiņām; spēja domāt, lemt un rīkoties 
kopsakarībās, t.sk. apvienojot dažādu zinātņu un biznesa jomu 
zināšanas, līdzdarbojoties visa līmeņa, līdz starptautiskajam, 
procesos; maza valsts spēj būt dinamiska; aiz visiem pozitīviem 
pārmaiņu procesiem stāv gudrs un radošs cilvēks; lēmumu pie-
ņēmējiem vajadzētu būt kompetentiem tajā, par ko tie lemj; 
jāpastāv līdzsvaram un visi spēki nav jāiegulda tikai eksaktajās 
zinātnēs; pētījumos iegūtos rezultātus jāprot interpretēt; pre-
cīzijas izglītība un precīzijas medicīna – individualizēta pieeja, 
jo maksimāli jāizmanto cilvēkpotenciāls; daudz lielākā mērā 
starpdisciplināra zinātne, izglītība; augstākā izglītība ir atbil-
dīga par visas izglītības sistēmas kvalitāti, tā nevar būt atrauta 
no zinātnes un industrijas; jāizstrādā kompetenču kopums, kā 
braukt digitālajā okeānā; kritiskais resurss – sabiedrības starp-
disciplināra sadarbība; atbildība par Latvijas nākotni – ekono-
miskos, sociālos, vides resursus aiz sevis atstāt labākā stāvoklī.

Valsts pētījumu programmā EKOSOC–LV piedāvātajā Lat-
vijas attīstības redzējumam ir līdzīgi galvenie akcenti. Jebkurā 
gadījumā bez spēcīgas izglītības un zinātnes sistēmas nākot-
nes Latvijas veidošanā neiztikt. 

Zinātne nevar būt lieka greznība
Kongresa ievadreferātā eksprezidente Vaira Vīķe–Freiberga 

precīzi un kodolīgi formulēja to, kāpēc arī mazai valstij ir ne-
pieciešama sava spēcīga zinātnes bāze un zinātne nav lieka 
greznība. Zinātne savā būtībā ir saistīta ar valsts izaugsmi un 
tai ir neaizstājama loma iedzīvotāju izglītībā un attīstībā, ieskai-
tot adekvātas izpratnes veidošanā par varbūtības principiem, 
kļūdu robežām, cēloņu un seku ķēdēm, racionālā domāšanā. 
Tāpat ir nepieciešami kompetenti speciālisti pasaules zinātnes 
sasniegumu izvērtēšanai, un zinātni nevar ievest tikai no ārze-
mēm. Nav gudri atsacīties no fundamentālās zinātnes, jo tā ir 
pamatā arī lietišķajai zinātnei. Protams, zinātnes sasniegumu 
izskaidrošanai ir nepieciešams talants, tāpat kā pašā zinātnē.

Baiba Rivža, LZA LMZN priekšsēdētāja


